Jan 18, 46 ss

Eva - Apokalypse hg. v. Violot Dzicich durch Schriften 18

4-
f. Bonn und Thiel. Renn.

Nachgelassene Bibliothek
Johann W. Fück

Esdras I A critical edition of I Esdras by S. J. Tedesche Lpz 1928 rec.
JAR NS 23, 315

258

ESDRAE LIBER QVARTVS
ARABICE.

699

E CODICE VATICANO

NVNC PRIMVM EDIDIT

IOANNES GILDEMEISTER

THEOL. ET PHIL. DR. LITT. ORIENT. IN VNIV. BONNENSI

P. P. O.

BONNAE 1877.

APVD ADOLPHVM MARCVM.

LIBRARY LIBRARIES

ARABIC

THE GOTHIC LIBRARY

THE GOTHIC LIBRARY

JOANNES GÖTTSCHE

1547. LIBRARY OF THE UNIVERSITY OF HAMBURG

LIBRARY LIBRARIES

LIBRARY LIBRARIES

VNIVERSITATI
EBERHARDINAE CAROLINAE
TVBINGENSI

SAECVLARIVM QVARTORVM

DIEM FESTVM

D. IX AVG. A. MDCCCLXXVII

GRATVLATVR

VNIVERSITAS
FRIDERICIA GVILELMIA RHENANA.

ADIECTVS EST

ESDRAE LIBER QVARTVS

ARABICE

E CODICE VATICANO NVNC PRIMVM EDITVS.

BONNAE.

FORMIS ACADEMICIS CAROLI GEORGI.

UNIVERSITATI
EBERHARDINA CAROLINAE
TABLINGENSI

SACRA LIBRARIA QAVATORUM
DIEI FESTA
D IX AGE V MDCCLXXII

GRATULATUR

UNIVERSITATI
HERIBRIGIA GALLERUM RHEINANNA

ADIECTA EST
ESSIVE LIBRI QAVATORIS
ANNO
E CODICE LATCENO MAGI PRIMUM EDITA

DOMINE

LORUM AGATHICIS CAVITI QVOCET

VNIVERSITATIS BONNENSIS

RECTOR ET SENATVS

VNIVERSITATIS TVBINGENSIS

RECTORI MAGNIFICO ET PROFESSORIBVS

S.

Quae de saecularibus apud Vos, Viri Doctissimi Perillustres, solemniter agendis nobis significastis, laetissimo accepimus animo. Incluta universitas Eberhardina Carolina, eo tempore, quo novus rerum ordo nascebatur, imprimis vero liberales disciplinae ingenuaeque artes post diutinum languorem nova incrementa ceperunt, a magnanimo conditore ad extinguidam dementiam et caecitatem humanam olim instituta, per saecula mutationum et discriminum omne genus plena munus sibi ab illo impositum constanter tenuit, quod quam prospere successerit in omnium memoria est. Semper bonarum artium et severae disciplinae sedes et arx fuit. Perpetua ac splendida eam ornavit corona virorum merentissimorum, qui summa sibi humanitatis bona concredita servare excolere augere et doctrina sua suoque exemplo studiosorum adolescentium pectora ad scientiae amorem verique indagandi cupiditatem incendere nunquam desierunt. Ei debetur, quod vix ulla regio feracior, quam Suevica Vestra, fuit virorum doctissimorum copia et abundantia, qui non apud penates solum, sed per reliquam Germaniam et ultra litterarum semina feliciter iecerunt. Iam, dum alias hebescere solet senectus, post exacta

UNIVERSITATIS BONNENSIS
RECTOR ET SENATUS
UNIVERSITATIS TABERNENSIS
RECTOR MAGNUS ET PROFESSOR

quatuor saecula factum est, ut academia Vestra nullo tempore magis iuvenili robore
vigerit, magistrorum celebritate et auctoritate valuerit, discipulorum frequentia
claruerit. Atque cum ea sit universitatum per Germaniam nostram sparsarum in-
doles et necessitudo, ut sororio vinculo iunctis iustae quidem aemulationis neque
tamen invidiae locus sit — nam omnino non florent litterae, si uno tantum vel
paucis locis florere eis permittitur — Vobis gloriam iam pridem partam, praesentem
prosperitatem, faustum novi temporis aditum sincera fide gratulamur. Huius nostri
erga Vos animi coram testandi interpretes ad Vos legamus collegas coniunctissimos
GUILLEMUM MANGOLD, Th. D. et P. P. O., universitatis nostrae hoc anno rectorem,
et IOANNEM GILDEMEISTER, Th. et Ph. D., litterarum orientalium P. P. O., quem etiam,
ut solemnis mos fert, edito aliquo scripto Vos salutare iussimus. Vos autem, Viri
Doctissimi Perillustres, integerrima quae pro Vesta salute et incolumitate nuncu-
pamus vota benebole excipite nobisque favere pergitte. Dabamus ipsis Kal. Aug.
 anni MDCCCLXXVII.

Ex quo, cuius rei gloria inter omnes maxime illustri Tubingensium universitati debetur, nostro tempore exorientis religionis Christianae saecula sapientius et prosperius pervestigata sunt, multi libri tenuissime olim aestimati novam dignitatem obtinuerunt et accuratae et subtilis scrutationis occasionem praebuerunt. Quibus annumerandus etiam ille est, quem Graeci antiquiores Esdram prophetam, alii imprimis orientales primum Esdrae librum, Latini plerumque quartum nominabant, in qua appellatione commode acquiescat, qui inducto novo nomine confusionem in afferendis locis capitumque et versuum numeris iam usu receptis augere nolet. Latine ille liber postquam primum a Guttenbergio ante annum 1456 e codice recentissimo et corruptissimo foras datus, deinde per quatuor fere saecula eadem verborum forma parum perspicua saepissime in bibliorum editionibus repetitus est, neglectus iacuit, a paucis curatus neque ab his recte intellectus, apud antiquiores somnia alens, apud recentiores demum ad apocalypsin illustrandam interdum adhibitus. Sed, quod ante omnia fieri debebat, depravatae orationis sanandae remedia quaerere neglectum fere est. Ineunte quidem saeculo superiori Arabs interpres alter Anglice prodiit et mox antiqui codicis Sangermanensis lectiones obiter vulgatae sunt, tum centum annis post Aethiopica translatio lucem vidiit, at tria vix lustra praeterierunt, ex quo acriter nova verborum emendandorum subsidia conquisita et libri in pristinum nitorem restituendi pericula facta sunt. Editi sunt Arabici interpres duo, integer alter, alter qualis in codice Oxoniensi curtatus et contractus legitur, tum inventa est translatio vetus Syriaca et publico usui redditiva Armenia, incompta quidem illa et intellectu difficilis, correcta Aethiopica et nuperrime tandem caput quod hucusque apud Latinos desiderabatur oblivioni saeculorumque ruderibus feliciter eruptum est et fundamenta iacta sunt editionis Latinae ad praecepta artis adornandae nec praeproprio studio ad hunc illumve quem fors obtulit deterioris indolis codicem parandae.

Unum adhuc edendum restat ex eis, quae nota sunt, monumentum criticum, integrum dico Arabicis alterius opus, cuius excerpta Bodleiana per EWALDUM innotuerunt. Servatum est in codice Vaticano Ar. 462 (v), ab Assemanio apud Maium Vett. Script. N. Coll. IV 522 recensito, qui saeculo decimo quarto ab homine indocto nitida manu scriptus esse perhibetur et incipit a verbis كتاب عزره النبي الذي يدعوه العزير قال عزره العزير Liber Ezrae prophetae, quem 'Uzair nominant. *Dixit Ezrah qui et Uzair.* Eius exemplo utor, quod mihi anno 1865 paravit Matth. Sciahuan شهوان Maronita, linguae Arabicae in collegio Propaganda professor. Codicis conditio haud optima est; derivatus fuit ex antiquiore, calamo veloci haud semper perspicue exarato et punctis diacriticis plerumque ut videtur destituto. Ita factum est, ut librarius litterarum ductus saepe imitando tantum et male sequeretur atque aut prorsus inepta scriberet,

تساواهم نشأ لهم من بين ورش arbores pro fides 6, 19, 13, 20 ascensio eorum pro aequat eos 6, 56, 1 بنية consilio pro يفتقد expurgiscetur 13, 30, aut talia, quae aliquo modo intelligi et ferri possint, at comparatis reliquis testibus aliena esse cognoscuntur, ut يا نسر o aquila pro annuntiabo 11, 16 vel باق reliqui pro القبيت projectae sunt 11, 19. Alibi puncta male addidit, ut لغير panis pro bonum 4, 29 cett., et hic quoque, imprimis ubi auctoris verba minus presse sequitur, sunt quorum pravitatem non statim agnoscas. Itaque codex mendis scatet neque hoc agendum erat, ut eius solius verba traderentur, sed opusculum, quantum fieri potuit, adhibitis excerptis Bodleianis restituendum erat.

Bodleianus liber (b), qui et ipse saeculo decimo quarto eleganter exaratus esse dicitur (Nicoll. Cat. mss. or. Bodl. II, 10), inscriptus اختصار كتاب عزرا النبي summarium libri Ezrae (Ezrâ prophetae), ita adornatus est, ut multa, quae librario necessaria non videbantur, nonnulla fortasse etiam intellectu difficiliora omissa sint, at continua tamen narratio praebeat eisdem verbis diligenter servatis concepta. Ceterum decurtandi hoc studium interdum etiam in codice Vaticano deprehenditur, maxime in capite nono; etiam in capite quarto decimo Bodleianus nonnulla praebet pleniora. In singulis vocibus satis discedunt, unde mirum est easdem lacunas 8, 51—9, 1 et 14, 22—26 in utroque inveniri. Ceterum verba auctoris, re in universum considerata, in Bodleiano melius servata sunt eiusque lectiones non raro praestant, etsi etiam in eo similes corruptelae, quales indicavi, legentem offendunt, ut جنة paradisus pro بستان bacca 4, 30, الشرة vaticinium pro malum 5, 2, حجر in saeplo pro حجر in parte 6, 51. Itaque in edendo opusculo huius, si integer esset, scripturam exhibere et e Vaticano emendare prae staret; quod cum secus sit, Vaticano pro fundamento uti debui, quem ubi opus esset e Bodleiano emendarem. Ceterum ita versatus sum, ut Bodleiani lectiones memorabiles praeter eas, quae a decurtandi studio fluxerunt, plerasque imprimis si ad indolem eius cognoscendam ficerent (reliquae facile ex Ewaldi editione disci possunt) indicarem measque vel emendationes vel coniecturas adderem lunulis inclusas, levissima tantum tacite corrigerem. Neque autem dubito, quin in eis, in quibus interpres Graeca non recte intellexit aut plurimum per ambitum verborum reddidit neque excerpta illa neque reliqui testes, Latinus, Syrus, Aethiops, alter Arabs opem ferebant, non omnia vitia eaque interdum satis occulta sustulerim; meliora invenire opportuni temporis erit. Pauca nimis corrupta signo + notanda erant.

In utroque codice abundant sermonis vulgaris vestigia e. gr. formae modorum et casuum inter se permutatae, vocales non contractae in formis quales sunt سموٰ pro سموٰ et similes 12, 24. 5, 17. 11, 39. 13, 20. Quanquam dubitari non potest, quin ipse interpres voces ad grammaticorum amussim non adegerit, hic tamen, cum non id agatur ut historia linguae illustretur, imprimis autem cum utriusque generis formae in utriusque codicis loco eodem (e. gr. 13, 41: v نفوا b نفوا) varient vel in eiusdem codicis versu eodem alternentur, nec igitur quod ipse scripsit ullo modo effici possit, neque tandem primi cuiusque librarii rusticitatem in formis, qualis est لم يفعلون, quae fortasse nunquam in ore fuit, sequi deceat: haec plerumque ad analogiam revocata sunt.

Graeco fonte interpres usus esse videtur. Quam ad rem diiudicandam in censem venire, ut apud minus peritos interdum fit, non quidem possunt loci, ubi Graeca male aut lecta aut intellecta fuisse deprehenduntur (nam talia manent, quotiescumque denuo in alias linguas trans eunt), sed magis fortasse nomina propria Graeca forma redita, ut خزقيا Eξενίας et Σεραχεούλη 7, 40, quanquam et haec dubia sunt (reliquorum forma utitur ea, quae apud Muhammadis

asseclas vulgaris est). Contra Syriaci fontis testes adduci non poterunt vocabula ab originibus Arabicae linguae aliena et e Syriaca recepta, qualia sunt *تبصر* *explorare* 8, 2. 11, 36, *confusio* 7b 61. 62, quod Arabibus *calumnia* est, *دار* *saeculum* 6, 48, *صحيق* *iustus* 9, 13, *عمر* *aeternitate* temporum 6, 25. 7b 72, *نصب* *plantare* 3, 6, nam haec in Syria in usum Arabum imprimis Christianorum transierunt. Omnino enim sermonis Arabici in libro habitus non is est, qui Syriacae originis speciem pae se ferat; hoc autem certum est, ad illam, quam superstitem habemus, Syriacam translationem eum referri non posse.

Arabica Latine interpretatus sum. At caveat, qui ipsi Arabica non intelligunt, ne de lectionibus iudicent, quas interpres invenerit; non enim ita accurate reddi possunt verba, ut nihil Latinae consuetudini concedendum sit. In his saepe peccarunt, qui ex Latina librorum orientalium imagine Graece scripta restituere suscepserunt.

Praeter codicem 462 bibliotheca Vaticana alium servat (3; cf. Assemanius 1. 1. p. 3), qui alteram libri interpretationem continet eam, quam Ewaldus e bibliotheca Oxoniensi plenam edidit et priore loco posuit. Scripturae a Bodleiano discrepantiam idem Sciahanus mecum communicavit. Sed certum est, hunc codicem saeculo decimo sexto e Bodleiano, antequam Oxonium delatus est, transcriptum fuisse. Tum tamen adhuc aderat folium nunc amissum et unam saltem huius lacunam 4, 23—34 ex illo explere possumus. Unde data hac occasione fragmentum suo loco infra adieci.